



DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Lavori di riqualificazione *della pavimentazione della svincolo di Cassibile ed il completamento dei lotti 4 e 5 Autostrada A18 SR-Rosolini*".

Rideterminazione oneri progettazione e liquidazione fattura di saldo afferente l'incarico per la redazione del progetto CIG n. Z8728C09F9

DECRETO DIRIGENZIALE N. 65 /DG/2020 del 21 FEB 2020

Il direttore generale

PREMESSO:

- che la manutenzione dell'autostrada A18 Siracusa - Rosolini, rientra tra i compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale;
- che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi";
- che è necessario eseguire degli interventi di riqualificazione alla pavimentazione di lotti già in esercizio, al fine di migliorare lo standart qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti;
- che con nota 168/DG del 06/02/2019, l'ing. Giovanni Raffa è stato nominato R.U.P. dei lavori in oggetto;
- che è necessario affidare con urgenza la realizzazione i lavori di *riqualificazione della pavimentazione della svincolo di Cassibile ed il completamento dei lotti 4 e 5 Autostrada A18 SR-Rosolini*";
- che con ordine di servizio 161 del 23/01/2019 prot. 16911 del 23/01/2019 Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico l'ing. Giuseppe Di Grano veniva nominato progettista;
- che, a seguito delle osservazioni trasmesse dal C.T.A costituito presso il provveditorato opere pubbliche di Palermo, è necessario effettuare i calcoli statici dei cordoli per ancoraggio delle barriere stradali e rivedere tutti gli elaborati grafici ed economici in funzione degli stessi calcoli;
- che, con il decreto 198/DG del 29/06/2019 è stato dato incarico alla Società L'INGEGNERIA Srl Piazza Dante Alighieri n17, 95045 Misterbianco (CT), Codice Fiscale 05588110873, Partita Iva 0558811087, per il supporto alla progettazione relativamente alle strutture nelle fasi della progettazione definitiva e nella fase della progettazione esecutiva;
- che in data 15/01/20120, il "Servizio 4 – Unità Verifiche Progetti" Regione Siciliana, redige rapporto di verifica Finale n.1 , con esito delle verifica "**POSITIVO**";
- A seguito delle modifiche conseguenti all'adempimento delle prescrizioni, l'importo dei lavori è passato da € 10.836.934,73 a € 11.425.286,93.

Rispetto al Q.E. riportato sul voto, si rende inoltre necessario integrare le somme a disposizione dell'Amministrazione da € 3.349.138,3 a € 3.474.713,07

Conseguentemente il Q.E., riportato nel relativo elaborato prodotto dal progettista, viene così modificato rispetto a quello riportato nel voto del C.T.A.:

| A) Lavori | | |
|-----------|---|-----------------|
| A1 | Importo dei lavori a base d'asta, al netto dei costi sicurezza: | € 11.266.073,17 |
| A2 | Costi della sicurezza in cantiere (non soggetti a ribasso) | € 159.213,76 |

| | |
|------------------|-----------------|
| d'asta): | |
| TOTALE Lavori A) | € 11.425.286,93 |

€ 11.425.286,93

| B) SOMME A DISPOSIZIONE | | |
|-------------------------|--|--------------|
| B1) | Incentivi per funzione tecniche (1,80% di A [G.U.R.S. del 03/08/2018]), c. 3 art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% Competenze Tecniche) | € 164.524,13 |
| B2) | Incentivi per funzione tecniche (1,80% di A [G.U.R.S. del 03/08/2018]), c. 4 art. 113 D.Lgs. 50/2016 (20% Spese strumentali) | € 41.131,03 |
| B3) | Spese parcella professionista Collaudatore Statico e Tecnico – Amministrativo (ai sensi del D.L. del 18 aprile 2016, n. 50 (ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013), e del relativo regolamento del D. del Ministero di Giustizia del 17/06/2016) | € 49.774,52 |
| B4) | Spese parcella professionista Consulente Strutture (ai sensi del D.L. del 18 aprile 2016, n. 50 (ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013), e del relativo regolamento del D. del Ministero di Giustizia del 17/06/2016) | € 38.634,75 |
| B5) | I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su (B3+B4) | € 23.764,42 |
| B6) | Contributo ANAC delibera n° 1337 del 21/12/2016 | € 800,00 |
| B7) | Assicurazione R.U.P – Ufficio Progettazione e D.L. (art. 24 D.Lgs 50/2016) | € 20.000,00 |
| B8) | Spese commissione giudicatrice appalto con offerta economicamente più vantaggiosa (art. 77, comma 10, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), pubblicità gara compreso Iva e contributo Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai sensi dell'art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 | €25.000,00 |
| B9) | Spese prove laboratorio e in fase di collaudo (I.V.A. 22% compresa) | € 82.802,01 |
| B10) | Oneri conferimento in discarica (art. 16 c. 1 lett. b DPR 207/2010), iva compresa 10%. | € 141.217,56 |

| | | |
|------|--|----------------|
| B11) | Imprevisti su di A), iva compresa 22% | € 360.501,53 |
| B12) | Spese trasferte, missione, straordinario e polizza assicurativa gruppo di ispezione verifica ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 (I.V.A. 22% compresa) | € 13.000,00 |
| B13) | I.V.A. su importo lavori (22%) su A | € 2.513.563,12 |
| | | |

€ 3.474.713,07

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO(A+B) € 14.900.000,00

CONSIDERATO:

- che l'incarico di supporto alla progettazione relativamente alle strutture nelle fasi della progettazione definitiva e nella fase della progettazione esecutiva affidato alla Società L'INGEGNERIA Srl è stato determinato ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016) su un valore economico pari ad €. 976.000,00 per un importo dell'affidamento (richiesta preventivo) pari ad €. 29.546,81 che la Società alla luce di quanto sopra esposto si evince che la società L'INGEGNERIA Srl ha effettuato un ribasso del 5,35% richiedendo l'importo di €. 27.966,05;
- che durante la progettazione e così come si evince dai rapporti di verifica, la Società l'Ingegneria Srl ha effettuato le Sue prestazioni sull'importo pari ad €. 1.935.365,47 e come descritto nell'allegato progettuale "PE GEN ALL 02 E" (allegato e parte integrante del presente provvedimento) verificato dal "Servizio 4 – Unità Verifiche Progetti" Regione Siciliana", l'importo è pari ad €. 38.634,75 oltre IVA e Cassa;
- che tale importo in considerazione del ribasso del 5,35% viene ridotto ad €. 36.567,79 oltre IVA e Cassa;
- che la Società L'INGEGNERIA Srl ha presentato la fattura n. 3 del 10/02/2020 di €. 30.974,58 oltre IVA e Cassa;

TUTTO CIO' PREMESSO

VISTO:

l'allegato progettuale "PE GEN ALL 02 E";
la fattura n. 3 del 10/02/2020 di €. 30.974,58 oltre IVA e Cassa;
che l'importo descritto in fattura è esatto;
la dichiarazione di prestazione resa a firma del sottoscritto in quanto RUP dal 13/02/2020;

VISTO:

- l'art 43 del D.lgs.118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2020 con nota n. 63667 del 19/12/2019 Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno.

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti,

DECRETA

DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto così come descritta nell'allegato progettuale "PE GEN ALL 02 E" di €. 38.634,75 oltre IVA e Cassa;

DARE ATTO CHE l'ulteriore importo pari ad €. 10.875,82 IVA e cassa compresa, sarà prelevato dall'impegno 1322/2018 ex fondo 32/2015 giusta delibera 10 del 29/01/2010 e 16/CD del 25/07/2014, accertamento 28455/2017 ex accertamento 20/2015 capitolo 91/E;

LIQUIDARE alla Società L'INGEGNERIA Srl" Piazza Dante Alighieri n17, 95045 Misterbianco (CT), Codice Fiscale 05588110873, Partita Iva 05588110873, la fattura n 3 del 10/02/2020 di €. 39.300,54 IVA ed oneri inclusi emessa a fronte della liquidazione del saldo per il servizio di *supporto al progettista* per i lavori di riqualificazione della pavimentazione della svincolo di Cassibile ed il completamento dei lotti 4 e 5 Autostrada A18 SR-Rosolini, con somme già impegnate al n.1322/2018 ex fondo 32/2015 giusta delibera 10 del 29/01/2010 e 16/CD del 25/07/2014, accertamento 28455/2017 ex accertamento 20/2015 capitolo 91/E;

AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma di €. 39.300,54 IVA ed oneri inclusi alla Società L'INGEGNERIA Srl" Piazza Dante Alighieri n17, 95045 Misterbianco (CT), Codice Fiscale 05588110873, Partita Iva 05588110873, con bonifico bancario sul C.C. IBAN n. IT38W 05034 84071 000000002331 come indicato in calce alla succitata fattura;


Il Direttore Generale
Ing. Salvatore Minaldi


geomo. Medeo Branca